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Wprowadzenie 
Podstawowym dokumentem w planowaniu skutecznego i sprawnego rozwiązywania problemów społecznych na poziomie Gminy jest Strategia Rozwiązywania Problemów 
Społecznych. Dokument ten uwzględnia kwestie i problemy społeczne wynikające z potrzeb mieszkańców i jest niezbędnym elementem planowania lokalnej polityki społecznej. 
Aktualnie obowiązująca Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Łańcut na lata 2021 - 2030 przyjęta została Uchwałą  Nr XXVII/434/21 Rady Gminy Łańcut 
z dnia 08.06.2021 r.  System monitorowania i ewaluacji wdrażania zapisów Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Łańcut został zaplanowany na etapie 
tworzenia zapisów strategii. Zakłada on, że proces monitoringu i ewaluacji jest zadaniem Zespołu ds. monitoringu, który został powołany Zarządzeniem Wójta Gminy Łańcut 
Nr 23/22 z dnia 9.03.2022 r. Rezultatem pracy Zespołu jest raport z postępów w realizacji zapisów strategii, zawierający informacje o wystąpieniu ewentualnych barier 
w realizacji strategii, ich powodów oraz wprowadzonych środków zaradczych. Raport powinien zawierać ogólną ocenę realizacji zapisów strategii pod kątem efektywności, 
trafności oraz skuteczności. 
 
 
 
 
 
Koncepcja monitoringu Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Łańcut na lata 2021 – 2030 
System monitoringu i ewaluacji wdrażania zapisów strategii został zaplanowany w sposób, który umożliwia dokonanie analizy stopnia wdrażania strategii stosunkowo 
niewielkim nakładem sił i środków. Pozwala na uzgodnienie oceny trafności doboru zaplanowanych priorytetów i kierunków działania, podjęcie próby oceny efektywności 
realizowanych przedsięwzięć, zawartych w celach operacyjnych oraz ich skuteczności względem poprawy jakości życia mieszkańców gminy. Łączenie zasobów, wiedzy i działań 
jest niezwykle ważne dla skutecznego realizowania szeroko rozumianej aktywnej polityki społecznej w Gminie Łańcut. Ewaluacja rozumiana jest jako „systematyczna 
obiektywna ocena trwającego lub zakończonego projektu, programu lub polityki – zaplanowania, wdrożenia i rezultatów. Celem ewaluacji jest określenie adekwatności 
i stopnia osiągnięcia celów, efektywności, skuteczności, wpływu i trwałości. Ewaluacja powinna dostarczyć wiarygodnych i przydatnych informacji pozwalając na wykorzystanie 
zdobytych w ten sposób wniosków w procesie podejmowania decyzji. 
Niniejszy raport obejmuje 2024 rok. Zawarte w nim informacje mają ułatwić ocenę stopnia realizacji przyjętych w strategii celów, przedstawiając istniejące wciąż problemy oraz 
pobudzić do większej troski o działania na rzecz rozwoju Gminy Łańcut. Został on opracowany w Ośrodku Pomocy Społecznej Gminy Łańcut przez Zespół ds. monitoringu. 
Niezbędne informacje potrzebne do napisania niniejszego raportu, uzyskano z danych własnych oraz od innych jednostek organizacyjnych funkcjonujących na terenie Gminy, 
których działalność wpisuje się w cele strategii. Raport zawiera ocenę skuteczności polityki społecznej prowadzonej w gminie. Jest dokumentem, który stanowi w razie 
konieczności, podstawę do jej zmiany, tak by stała się bardziej racjonalna i wychodziła naprzeciw aktualnym potrzebom mieszkańców gminy. 
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Charakterystyka społeczno - ekonomiczna Gminy Łańcut 
   

Lp. Miejscowość Liczba mieszkańców 
2023 

Liczba mieszkańców 2024 

1. ALBIGOWA 3042 3045 

2. CIERPISZ 876 863 

3. GŁUCHÓW 1814 1803 

4. HANDZLÓWKA 1472 1476 

5. KOSINA 3543 3524 

6. KRACZKOWA 3804 3810 

7. ROGÓŻNO 1194 1188 

8. SONINA 3160 3156 

9. WYSOKA 2781 2790 

  
RAZEM 

 
21 685 

 
21 655 

 
Demografia 

   

Lp. Placówki oświatowe gminne 
Liczba dzieci 

(stan na 
30.09.2024) 

 1 ZESPÓŁ SZKÓŁ IM.ŚW. FAUSTYNY KOWALSKIEJ W CIERPISZU 95 

2 ZESPÓŁ SZKÓŁ IM. ŚWIĘTEJ JADWIGI KRÓLOWEJ W GŁUCHOWIE 191 

3 ZESPÓŁ SZKÓŁ W KOSINIE 442 

4 ZESPÓŁ SZKÓŁ IM. ANNY JENKE W ROGÓŻNIE 137 

5 ZESPÓŁ SZKÓŁ IM. TADEUSZA KOŚCIUSZKI W WYSOKIEJ 96 

6 ZESPÓŁ SZKOLNO-PRZEDSZKOLNY W WYSOKIEJ 366 

7 ZESPÓŁ SZKOLNO-PRZEDSZKOLNY W HANDZLÓWCE 155 

8 ZESPÓŁ SZKOLNO-PRZEDSZKOLNY W ALBIGOWEJ 433 

9 ZESPÓŁ SZKOLNO-PRZEDSZKOLNY W KRACZKOWEJ 513 

10 ZESPÓŁ SZKOLNO-PRZEDSZKOLNY W SONINIE 368 

RAZEM 2796 

Gmina Łańcut leży w centralnej części województwa podkarpackiego, w sąsiedztwie miasta Łańcuta,  w południowej części doliny Wisłoka, na pograniczu kotliny Sandomierskiej 
i Pogórza Dynowskiego. Administracyjnie należy do powiatu łańcuckiego, jej powierzchnia wynosi 107 km2. W skład Gminy wchodzi dziewięć sołectw: Albigowa, Cierpisz, 
Głuchów, Handzlówka, Kosina, Kraczkowa, Rogoźno, Sonina i Wysoka. Jest największą pod względem powierzchni i ludności gminą powiatu łańcuckiego. Gminę w 2024 r. 
zamieszkiwało 21 655 tysięcy osób /10 733 M, 10 922 K/, liczba mieszkańców od kilku lat pozostaje na zbliżonym poziomie. Gmina Łańcut posiada stosunkowo wysoką gęstość 
zaludnienia w porównaniu do gmin referencyjnych. 
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Oświata i kultura 

Na terenie gminy znajduje się 12 placówek oświatowych, w których łącznie uczy się 2796 dzieci, w tym Gminny Żłobek w Kosinie i Gminny Żłobek w Kraczkowej do których 
uczęszcza 38 dzieci. Na terenie Gminy funkcjonują również przedszkola: Niepubliczne Przedszkole Specjalne "Niebieska Kraina" w Soninie, Terapeutyczny Punkt Przedszkolny 
i Centrum Rozwoju „Plaster Miodu” w Wysokiej, Niepubliczne Przedszkole Integracyjne „Jaś i Małgosia” w Kraczkowej oraz w Albigowej, Prywatne Przedszkole Tygrysek 
w Głuchowie, które zapewniają opiekę dla 116 dzieci z terenu Gminy Łańcut. Na poziomie szkoły średniej kształcona jest młodzież w Zespole Szkół im. T. Kościuszki w Wysokiej. 
Szkoły w ramach swojej działalności podejmowały różne działania na rzecz wzmacniania więzi rodzinnych takie jak: udział uczniów i ich rodzin w rożnego typu imprezach, 
spotkaniach i uroczystościach, organizowano spotkania i prelekcje z rodzicami, indywidualne porady dla rodziców w zakresie wspierania roli wychowawczej. 
 
 
Gospodarka Gminy Łańcut 

Na terenie gminy w 2024 r. funkcjonowało 1949 publicznych podmiotów gospodarczych. Większość jednostek to podmioty sektora prywatnego, prowadzone przez osoby 
fizyczne. Przeważają mikroprzedsiębiorstwa. Analizując rejestr pod kątem liczby zatrudnionych pracowników można stwierdzić, że najwięcej jest przedsiębiorców 
zatrudniających 0 - 9 pracowników. Najwięcej firm małych i średnich firm działa w sektorze usług.  
 
Infrastruktura pomocy społecznej 

Kluczową część działań podejmowanych wobec osób i rodzin doświadczających trudności życiowych przez  Ośrodek Pomocy Społecznej Gminy Łańcut stanowiły zadania 
związane z przyznawaniem świadczeń pieniężnych oraz pomocy rzeczowej. Zasiłek stały, zasiłek okresowy i celowy, zasiłki rodzinne, zasiłek pielęgnacyjny, świadczenia 
pielęgnacyjne, specjalny zasiłek opiekuńczy, dodatek osłonowy, dodatek węglowy, dodatek do innych źródeł ciepła – to tylko niektóre z długiej listy różnych świadczeń 
pieniężnych, do których wypłacania zobligowana jest Gmina. Należy jednak podkreślić, iż z punktu widzenia strategii rozwiązywania problemów społecznych nie mniej istotne, 
a wręcz ważniejsze są działania aktywizujące oraz usługi niefinansowe, w ramach których rodziny otrzymują pomoc w rozwiązaniu doświadczanych problemów życiowych ze 
strony różnych specjalistów i placówek. W tym świetle, jeden z podstawowych instrumentów wsparcia rodzin w ramach lokalnej polityki społecznej stanowi praca socjalna. 
Można zdefiniować ją jako profesjonalną działalność ułatwiająca jednostkom, grupom i środowiskom adaptację w zmieniających się warunkach życia poprzez organizowanie 
dostępu do systemu usług umożliwiających samodzielność życiową i godne uczestnictwo w życiu społecznym. 
W 2024 r. w OPSGŁ zatrudnionych było 26 pracowników, którzy podejmowali szereg działań na rzecz zapewnienia niezbędnych środków materialnych oraz godziwych warunków 
mieszkaniowych, poprawy stanu zdrowia podopiecznych, zapewnienia opieki osobom starszym i osobom z niepełnosprawnością. Aby rodzina lub osoba lepiej radziła sobie 
z trudnościami życiowymi, pracownicy socjalni udzielali swoim klientom porad, przeprowadzali rozmowy motywujące, podejmowali działania interwencyjne, a także 
współpracowali z lokalnymi specjalistami, instytucjami i organizacjami. Kadra OPSGŁ stosowała Standardy Ochrony Małoletnich wprowadzone zarządzeniem Dyrektora nr 
76/2023 z dnia 29 grudnia 2023 r. Asystent rodziny objął wsparciem 21 rodzin. Udzielano świadczeń w ramach DPS oraz usług specjalistycznych. OPSGŁ realizował programy 
i projekty socjalne dla dzieci, dla osób z niepełnosprawnością oraz dla osób starszych. 
OPSGŁ w 2024r. realizował Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2023 – 2025, który powstał w oparciu o ustawę o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 
Program ma na celu zbudowanie spójnego systemu pomocy rodzinie wykorzystując zasoby gminne. Skierowany był do rodzin zamieszkałych na terenie Gminy Łańcut, 
niewydolnych w zakresie opiekuńczym i wychowawczym oraz do rodzin, których dzieci są umieszczone w pieczy zastępczej, gotowych do współpracy na rzecz odzyskania opieki 
nad dziećmi. 
W 2024 r. realizowany był także Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Łańcut na lata  
2024-2030. Osoby uwikłane w problem przemocy miały możliwość korzystania z dostępnej pomocy prawnej i psychologicznej w ramach działalności Ośrodka Interwencji 
Kryzysowej w Łańcucie oraz Gminnego Puntu Konsultacyjnego. 
W 2024 r. do Rodzinnego Klubu Wsparcia w Wysokiej uczęszczało łącznie 13 dzieci. Celem Klubu była poprawa zaradności i zdolności w przezwyciężeniu różnego rodzaju 



5 

trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych rodzin zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym zamieszkujących na terenie Gminy Łańcut. Klub 
zapewniał opiekę dzięki wykwalifikowanej kadrze wychowawców, psychologa, nauczyciela j. angielskiego. Dzieci otrzymały wsparcie w formie: zajęć z języka angielskiego – 
korepetycji, psychologa, wyjazdów integracyjnych. W RKW stosowano Standardy Ochrony Małoletnich wprowadzone zarządzeniem Dyrektora OPSGŁ nr 75/2023 z dnia 
29 grudnia 2023r. 
Wychodząc na przeciw potrzebom seniorów z terenu Gminy Łańcut OPSGŁ realizował Program „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2024, zapewniając całodobową teleopiekę 
dla mieszkańców w wieku 60+, która przełożyła się na wzrost bezpieczeństwa seniorów w miejscu ich zamieszkania, co miało największe znaczenie w przypadku osób 
mieszkających samotnie. Dzięki dostępowi do całodobowej teleopieki ratowników medycznych, gmina umożliwiła seniorom jak najdłuższe pozostanie w ich środowisku 
domowym. Usługa teleopieki, realizowana przez profesjonalnego wykonawcę, przełożyła się na zdrowie psychofizyczne seniorów, a także możliwość całodobowego wsparcia. 
Dzięki zdalnym usługom teleopieki gmina objęła wsparciem 25 seniorów. 

 
Realizacja założeń Strategii w 2024 r. 
 
Wedle założeń Strategii, lokalna polityka społeczna zmierza do urzeczywistnienia stanu, w którym społeczność gminy będzie funkcjonować sprawnie, w sposób uwzględniający 
wartości i zasady demokratyczne kształtujące ład społeczny, zaś potrzeby indywidualne i zbiorowe mieszkańców będą w dostatecznym stopniu zaspokojone. Warunkiem jest 
kreowanie odpowiednich warunków i jakości życia mieszkańców przy ich aktywnym udziale. Celem głównym Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy 
Łańcut na lata 2021 – 2030 jest: 
 

TWORZENIE ZINTEGROWANEGO SYSTEMU WSPARCIA SPOŁECZNEGO, SPRZYJAJĄCEGO WZROSTOWI SPÓJNOŚCI SPOŁECZNEJ 
ORAZ PODNOSZENIU JAKOŚCI ŻYCIA MIESZKAŃCÓW GMINY ŁAŃCUT 

 
Cel ten ma zostać osiągnięty dzięki realizacji celów strategicznych i szczegółowych: 
 
I. Cel strategiczny: Systematyczna analiza istniejących problemów społecznych. 
Cele szczegółowe: 
1. Ocena potrzeb socjalnych. 
2. Ocena możliwości skutecznego reagowania na pojawiające się problemy społeczne. 

 

 

Wskaźniki realizacji celów Dane  
za 2024 rok 

Uzasadnienie 

1. Liczba udzielonych świadczeń. < 8 928 • Zasiłki stałe: 25 rodzin – 250 świadczeń 

• Zasiłki okresowe: 31 rodzin – 131 świadczeń  

• Zasiłki celowe: 197 rodzin - 519 świadczeń 

• Posiłek/obiad w szkole: 76 dzieci – 6 968 posiłków 
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2. Liczba rodzin objętych wsparciem w 
ramach pomocy społecznej. 

319 • Specjalistyczne usługi opiekuńcze: 4 dzieci – 659 świadczeń 

• Stypendia szkolne, zasiłki szkolne: 18 dzieci – 162 świadczenia 

• DPS – 18 osób – 194 świadczenia 

• Schronisko dla osób bezdomnych: 5 osób – 45 świadczeń  
ponadto: 

• Praca socjalna: 319 rodzin – 546 osób 

• Asystent rodziny: 21 rodzin w tym 47 dzieci 

• Piecza zastępcza: 8 dzieci  

• Wsparcie dzienne dla seniorów: 42 seniorów 

• Kontrakt socjalny – 47 

• Projekt socjalny - 5 

• Opiekun prawny – 6  

• Program Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021-2027 współfinansowany z EFS Plus – 
Podprogram 2023 – żywność wydawana przez wolontariuszy na terenie gminy: wsparcie otrzymało 589 
osób w łącznej ilości 34,58 ton /dystrybucja lipiec, wrzesień 2024r./ 

• 9 skierowań do jadłodajni - Towarzystwo Pomocy im. św. Brata Alberta w Łańcucie 

• Karta Dużej Rodziny: 235 kart w formie tradycyjnej i 237 kart w formie elektronicznej 

• Udział w Projekcie SZLACHETNA PACZKA: objęcie pomocą 19 rodzin z terenu Gminy Łańcut 

• W ramach współpracy z CIS – skierowanie do pracy 14 osób z terenu Gminy Łańcut 

• Rekrutacja 7 dzieci z terenu gminy na kolonię letnią organizowaną przez Kuratorium Oświaty  
w Rzeszowie 

Wsparcie obywatelom Ukrainy w 2024 r: 

• Jednorazowe świadczenie pieniężne w wysokości 300zł dla obywateli Ukrainy – 1 świadczenie. 

• Świadczenia rodzinne dla uchodźców wojennych z Ukrainy zostały przyznane dla 10 ukraińskich rodzin. 

• Ośrodek wypłacił świadczenia pieniężne z tytułu zapewnienia zakwaterowania i wyżywienia 
obywatelom Ukrainy dla 7 wnioskodawców. 

3. Liczba osób objętych wsparciem 
udzielonym przez organizacje pozarządowe. 

589 osób PCK - Program Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021-2027 współfinansowany z EFS Plus – 
Podprogram 2023 – żywność wydawana na terenie gminy w miesiącu lipcu 2024 r. oraz wrześniu 2024 r. 

4. Liczba pracowników OPSGŁ  w Łańcucie.  26 osób • Dyrektor /1/ 

• Dział Pomocy Środowiskowej /11/ 

• Dział Świadczeń Rodzinnych i Funduszu Alimentacyjnego /4/ 

• Dział Finansowo-Księgowy /1/ 

• Dział Administracyjno - Organizacyjny /1/ 

• DDP w Kosinie/3/ 

• OOD w Wysokiej /3/ 

• RKW w Wysokiej /2/ 
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5. Liczba szkoleń odbytych przez 
pracowników OPSGŁ 

35 szkoleń Jakość świadczeń dla osób korzystających z pomocy społecznej zależy w dużym stopniu od poziomu 
kompetencji pracowników socjalnych. Celem szkoleń było podniesienie kompetencji pracowników na tle 
zakresu zadań pomocy społecznej - pracownicy wzięli udział w 35 szkoleniach o tematyce: 

• Przeciwdziałanie przemocy domowej 

• Przemoc wobec osób starszych i niepełnosprawnych 

• Podkarpackie Forum Pomocy Społecznej dot. świadczenia wspierającego 

• Organizacja Pomocy Społecznej 

• Superwizja w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej 

• Specjalistyczne szkolenie dla pracowników pomocy społecznej i kadry ośrodków interwencji 
kryzysowej w zakresie identyfikacji ofiar handlu ludźmi, interwencji kryzysowej, zasad postępowania 
z ofiarami handlu ludźmi 

• Podkarpackie Forum Pomocy Społecznej  dot. wątpliwości interpretacyjnych i pytań w zakresie 
realizacji procedury NK po zmianie przepisów 

• Superwizja grupowa dla pracowników socjalnych 

• Więzi jako czynnik chroniący rozwój człowieka 

• Sesja szkoleniowo-konsultacyjna dot. odebrania dziecka w trybie art.12a ustawy o przeciwdziałaniu 
przemocy domowej oraz kontroli zarządczej w OPS 

• Konferencja OPEN SPACE „Synergia dla Społeczności: Nowe Horyzonty w Rozwoju Usług Społecznych 
i Ekonomii Społecznej 

• Szkolenie dot. Ustawy o ochronie sygnalistów 

• Nowe zadania Asystenta Rodziny – członek grupy diagnostyczno – pomocowej 

• Zachowania autoagresywne u dzieci, czyli wołanie o pomoc 

• Samoregulacja czy samokontrola? Wykorzystanie teorii poliwagalnej w opiece, wychowaniu i terapii 
skierowanej do dzieci i młodzieży z zdezorganizowanym stylem powiazania” 

• Udzielanie  przez gminę pomocy materialnej o charakterze socjalnym w formie stypendiów oraz 
zasiłków szkolnych 

• Dom bez przemocy 

• Bezpieczeństwo osobiste pracownika socjalnego 

• Szkolenie z zakresu opracowania i realizacji indywidualnych planów usług społecznych 

• Konferencja „Rozwój, wdrażanie i upowszechnianie systemu do elektronicznego zarządzania 
dokumentacją w podmiotach publicznych” 

• Rozwój usług społecznych na rzecz osób z zaburzeniami psychicznymi 

• Praca z osobą starszą i demencją 

• Szkoła dla rodziców i wychowawców 

• Świadczenia nienależnie pobrane w świadczeniach rodzinnych – procedury ustalenia i zwroty 

• Dom Pomocy Społecznej – aktualności 2024/2025 

• Fundusz alimentacyjny – nowelizacja 
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• Kontrakt socjalny – aspekty prawne 

• Rozwój środowiskowych usług społecznych 

• Jak skutecznie budować system wsparcia rodziny 

• Noc Ekonomii Społecznej 

• Społeczna Równowaga 

• Szkolenie E –doręczenia 

• Forum Pomocy Społecznej – zmiany w postępowaniach administracyjnych 

• Szkolenie RODO 

• Szkolenie BHP 

6. Liczba organizacji pozarządowych 
funkcjonujących w obszarze polityki 
społecznej. 

5 • Stowarzyszenie Seniorów „Aktywny Senior” 

• Stowarzyszenie „Dla Albigowej” 

• PCK 

• PKPS 

• CARITAS 

7. Liczba organizacji pozarządowych 
wspieranych przez samorząd. 
 

33 Organizacje pozarządowe odgrywają ważną rolę w realizacji zadań z zakresu edukacji, integracji społecznej, 
aktywizacji zawodowej, profilaktyki zdrowia, sportu, przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu. Ich 
funkcjonowanie stanowi ważny obszar Gminy Łańcut.  

8. Liczba wolontariuszy zaangażowanych w 
współdziałanie z OPSGŁ. 

< 20 Akcja w ramach Programu Fundusze Europejskie Na Pomoc Żywnościową 2021-2027 Współfinansowany 
z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus Podprogram 2023 – żywność wydawana na terenie gminy przez 
Wolontariuszy 

 
  

II. Cel strategiczny: Budowanie systemu wsparcia dla osób bezrobotnych 
Cele szczegółowe: 
1. Aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych. 
2. Rozwijanie aktywnych form pomocy skierowanych do osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, długotrwale bezrobotnych. 
3. Wzrost przedsiębiorczości wśród mieszkańców gminy Łańcut. 
4. Wspieranie osób do aktywnej obecności na rynku pracy. 
5. Organizowanie prac społecznie użytecznych realizowanych przez osoby, które korzystają z pomocy społecznej. 
 

Wskaźniki realizacji celów Dane  
za 2024 rok 

Uzasadnienie 

1. Wielkość stopy bezrobocia w powiecie 
łańcuckim. 

9,1 % 
 

W porównaniu do lat ubiegłych stopa bezrobocia utrzymuje się na podobnym poziomie: 

• 2019 r. -  9,5% 

• 2020 r. -  10,2% 
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• 2021 r. -  10,1 % 

• 2022 r - 10,0 % 

• 2023r. – 9,1% 

2. Liczba porozumień zawartych pomiędzy 
gminą a PUP w Łańcucie. 

1 Dot. prac społecznie użytecznych 

3. Liczba osób bezrobotnych w gminie, w 
tym liczba osób objętych przez PUP rożnymi 
formami wsparcia. 

600/357 
osób 

Formy wsparcia: 

• 185 - poradnictwo zawodowe 

• 17 – szkolenia 

• 45 – staż 

• 23 – prace interwencyjne 

• 35- roboty publiczne 

• 15 - rozpoczęcie działalności gospodarczej 

• 7 – bon na zasiedlenie 

• 30 – prace społecznie użyteczne 

4. Liczba osób skierowanych w ramach prac 
społecznie użytecznych do PUP. 

30 OPSGŁ motywuje bezrobotnych korzystających z pomocy tut. Ośrodka do aktywnego poszukiwania pracy, 
wzmacnia postawy przedsiębiorcze, co ma na celu tworzenie warunków do usamodzielnienia się, kieruje osoby 
bezrobotne do podjęcia prac społecznie użytecznych. 

5. Liczba beneficjentów systemu pomocy 
społecznej objętych wsparciem z powodu 
ubóstwa i bezrobocia. 

282 • 105 - ubóstwo 

• 177 - bezrobocie 

6. Liczba opublikowanych informacji 
dotyczących upowszechniania ofert pracy, 
usługach poradnictwa zawodowego, 
szkoleniach, przygotowaniu zawodowym 
dorosłych i stażach oraz zatrudnienia 
socjalnego i udzielania pomocy w 
rozpoczęciu działalności gospodarczej. 

1336 Opublikowane informacje dot: 

• 496 – oferty pracy 

• 780 - usługa doradcza-indywidualna informacja zawodowa 

• 8 – prowadzenie rekrutacji na szkolenia grupowe 

• 48 - rekrutacja na staże 

• 3 – wsparcie na rozpoczęcie działalności gospodarczej 

• 1 – wsparcie na rozpoczęcie działalności gospodarczej ze środków PFRON 

7. Liczba podmiotów gospodarczych na 
terenie gminy. 

1949 Dla porównania w Gminie Łańcut w rejestrze REGON zarejestrowanych było 

• w 2020 r. - 1614 podmiotów gospodarczych 

• w 2021 r. - 1677  podmiotów gospodarczych 

• w 2022 r. - 1741 podmiotów gospodarczych 

• w 2023r. – 1965 podmiotów gospodarczych 
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III. Cel strategiczny: Stworzenie zintegrowanego systemu wzmacniania prawidłowego funkcjonowania rodzin, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb dzieci i młodzieży. 
Cele szczegółowe: 
1. Wspieranie rodziny w jej prawidłowym funkcjonowaniu. 
2. Zapewnienie rodzinom bezpieczeństwa socjalnego. 
3. Zapewnienie dla dzieci i młodzieży atrakcyjnych form spędzania czasu wolnego. 
 

Wskaźniki realizacji celów Dane za 
2024 rok 

Uzasadnienie 

1. Liczba asystentów zatrudnionych w 
OPSGŁ i rodzin objętych wsparciem 
asystenta rodziny. 

1 Asystent rodziny obejmował w 2024 r. swoim wsparciem 21 rodzin z terenu gminy w tym 48 dzieci /24 CH, 24 
DZ/. 12 rodzin zobowiązanych zostało przez sąd, 9 rodzin podjęło współpracę dobrowolnie. 

2. Liczba rodzin objętych świadczeniem 
„Dobry Start” oraz świadczeniem 
wychowawczym. 

6 527 dzieci • 2 874 - „Dobry Start” to 300 zł jednorazowego wsparcia dla wszystkich uczniów rozpoczynających rok 
szkolny. Świadczenie wypłacane jest bez względu na dochód przez ZUS 

• 3 653 dzieci– 800+ świadczenie wychowawcze, również wypłacane przez ZUS 

3. Liczba udzielonych porad i interwencji 
w zakresie przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie. 

< 183 ponadto: 
Pracownicy socjalni realizowali również zadania zawarte w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy 
Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Łańcut na lata 2024 - 2030 poprzez: 

• działania w ramach w/w Programu - Zespół Interdyscyplinarny Gminy Łańcut, dystrybucja materiałów 
i plakatów o tematyce profilaktycznej, 

• umieszczanie informacji w prasie lokalnej i stronie internetowej, 

• pracę socjalną na rzecz poprawy funkcjonowania rodzin w tym zagrożonych przemocą: rozeznanie 
i monitorowanie sytuacji życiowej osób doświadczających przemocy, realizacja indywidualnego planu 
pomocy w zakresie rozwiązywania problemu przemocy, uświadomienie mechanizmów przemocy 
domowej, wizyty sprawdzające stan bezpieczeństwa osób zagrożonych przemocą, informowanie ofiar 
o przysługujących im prawach, podejmowanie rozmów dyscyplinujących ze sprawcami przemocy, 
informowanie o możliwościach uzyskania poradnictwa specjalistycznego, współpraca z dzielnicowym, 
kuratorem, kierowanie do udziału w programie korekcyjnym dla sprawców przemocy. 

• Projekt socjalny „ NIE JESTEŚ SAM - STOP Przemocy rówieśniczej” zrealizowany w okresie od kwietnia 
2024 r. do czerwca 2024 r. miał na celu zapobieganie przemocy w relacjach między rówieśnikami, 
a także propagowanie mediacji rówieśniczej jako alternatywnej metody rozwiązywania konfliktów. 
Prelekcje i warsztaty prowadzone przez zawodowych kuratorów sądowych i psychologa miały 
uświadomić młodym ludziom, jakie mechanizmy rządzą przemocą, jak funkcjonuje grupa rówieśnicza, 
jak się zachować, będąc świadkiem przemocy, gdzie szukać pomocy, będąc osobą doznającą przemocy. 
Projekt realizowano w czterech szkołach z terenu Gminy Łańcut poprzez przeprowadzenie przez 
psychologa warsztatów edukacyjnych dotyczących zjawiska przemocy rówieśniczej wśród dzieci 
i młodzieży, na zakończenie zorganizowano wspólne spotkanie integracyjne w Handzlówce.  
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• Projekt socjalny dla mieszkańców Gminy Łańcut „Nie bij, nie krzycz… O przemocy wobec osób 
starszych...” realizowany w kwietniu 2024 r. miał na celu podniesienie bezpieczeństwa i świadomości 
seniorów dotyczącej pojęcia przemocy, profilaktyki, możliwości znalezienia pomocy.  Adresowany był 
do mieszkańców Gminy Łańcut  - seniorów, uczestników Ośrodka Opieki Dziennej w Wysokiej, 
realizowany we współpracy z Komendą Powiatową Policji w Łańcucie.  

• Projekt „STOP HEJT” został stworzony w odpowiedzi na obecne wydarzenia,  skalę problemu przemocy 
oraz po konsultacjach z dyrektorami szkół na terenie Gminy Łańcut. Celem projektu „STOP HEJT” było 
zintensyfikowanie działań mających przeciwdziałać hejtowi poprzez uświadamianie groźnych skutków 
wynikających z tego zjawiska, jakimi są m.in. psychiczne poranienia, wyalienowanie ze społeczeństwa. 
Realizowany był w okresie X-XII 2024 r. Grupą docelową były  dzieci i młodzież szkolna z terenu Gminy 
Łańcut zagrożona lub dotknięta przemocą – hejtem, osoby współuczestniczące w procesie edukacji  
i wychowania dzieci, osoby odpowiedzialne za działania profilaktyczno- wspierające dla tej grupy 
docelowej. W projekcie udział wzięło około 376 dzieci, które uczestniczyły w zajęciach edukacyjno – 
profilaktycznych, warsztatach profilaktycznych prowadzonych przez Przewodniczącą Zespołu 
Interdyscyplinarnego Gminy Łańcut. Projekt zakończono konferencją podsumowującą rezultaty 
realizacji projektu. Miała ona również na celu podniesienie świadomości pracowników instytucji 
działających w obszarze wsparcia i rozwoju dziecka. W spotkaniu wzięli udział członkowie Zespołów 
Interdyscyplinarnych powiatu łańcuckiego, przedstawiciele Poradni Pedagogiczno-Psychologicznej  
w Łańcucie, Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego w Rzeszowie, Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych, Komendy Powiatowej Policji w Łańcucie, placówek oświatowych z terenu 
Gminy Łańcut, Sądu Rejonowego w Łańcucie, Dyrektorzy OPS-ów, PCPR Łańcut, przedstawiciele Gminy 
Łańcut, organizacje pozarządowe. 

4. Liczba osób objętych oddziaływaniem 
zespołu interdyscyplinarnego. 

172 osoby Ponadto: w ramach NK powoływano 46 grup diagnostyczno-pomocowych. 

5. Liczba osób skierowanych do udziału 
w programach korekcyjno-edukacyjnych dla 
sprawców przemocy. 

3 osoby W ramach procedury NK kierowano osoby stosujące przemoc do udziału w programie psychologiczno-
terapeutycznym dla osób stosujących przemoc domową, realizowanym przez PCPR w Łańcucie.  

6. Liczba placówek wsparcia dziennego dla 
dzieci i młodzieży oraz liczba osób objętych 
opieką. 

2 placówki, 
19 osób 

• Niepubliczny Ośrodek Rewalidacyjno-Wychowawczy Caritas w Wysokiej /6 dzieci/ 

• Rodzinny Klub Wsparcia w Wysokiej /13 dzieci/ 

7. Liczba dzieci korzystająca z udziału 
w zajęciach organizowanych w ośrodkach 
kultury w gminie. 

< 660 dzieci Ośrodki Kultury na terenie Gminy Łańcut w 2024 r. objęły opieką dzieci, młodzież poprzez aktywne i kreatywne 
zajęcia w każdej miejscowości. Dużym zainteresowaniem cieszyły się „Półkolonie letnie” oraz zajęcia na feriach 
zimowych. 

8. Liczba dzieci korzystających z dożywiania 
w szkołach i przedszkolach w ramach 
programu PPOŻ. 

76 • 70 – na wniosek rodziców 

• 6 – na wniosek dyrektora 
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9. Liczba zgłoszeń z placówek oświatowych 
w zakresie nieprawidłowości w wypełnianiu 
funkcji opiekuńczo - wychowawczych 
względem dzieci w rodzinie. 

14 
 

W ramach współpracy z pedagogami szkolnymi 14-krotnie zgłaszano asystentowi rodziny nieprawidłowości  
w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych lub problem z realizacją obowiązku szkolnego. 

10. Liczba poradni rodzinnych w gminie. 4 • Ośrodek Zdrowia w Kosinie 

• Ośrodek Zdrowia dla Rodziny w Rogóżnie 

• Ośrodek Zdrowia w Albigowej 

• Ośrodek Zdrowia w Kraczkowej 

11. Liczba rodzin korzystających ze wsparcia 
w formie specjalistycznego poradnictwa: 
psychologicznego, pedagogicznego, 
terapeutycznego 

976 • Poradnia Pedagogiczno – Psychologiczna w Łańcucie: 324 

• Placówki oświaty: Wysoka 79, Albigowa 135, Kosina 64, Kraczkowa 66, Rogóżno 90, Handzlówka 17, 
Głuchów 50, Sonina 48, Cierpisz 15 

• ŚDŚ w Łańcucie: 16 

• Niepubliczny Ośrodek Rewalidacyjno - Wychowawczy Caritas w Wysokiej: 6 

• Gminny Punkt Konsultacyjny: 38 

• Ośrodek Interwencji Kryzysowej/PCPR: 28 
ponadto: 
W placówkach oświatowych w 2024 r. dzieci oraz młodzież korzystały z zajęć korekcyjno-kompensacyjnych, 
zajęć rewalidacyjnych, logopedycznych, dydaktyczno- wyrównawczych, nauczania indywidualnego, zajęć 
dodatkowych dla dzieci z Ukrainy i powracających z zagranicy. Realizowany był szkolny program wychowawczo 
– profilaktyczny w formie zajęć i warsztatów psychoedukacyjnych, profilaktycznych, spotkań prewencyjno-
informacyjnych w ramach godzin wychowawczych lub godzin realizowanych poza zajęciami obowiązkowymi. 
Programy i zajęcia profilaktyczne m.in: 

• STOP HEJT 

• Emocje i uczucia 

• Z emocjami nam do twarzy 

• Moje dziecko idzie do szkoły 

• Problem wagi ciężkiej 

• Zajęcia dot. Międzynarodowego Dnia Praw Dziecka 

• Dzieciństwo bez przemocy 

• Standardy ochrony małoletnich 

• Bezpieczeństwo na drodze oraz sposoby zachowania się w sytuacjach trudnych i nietypowych 

• Zajęcia edukacyjno-profilaktyczne z przedstawicielem Straży Pożarnej 

• Akademia bezpiecznego Puchatka 

• Program Kubusiowi przyjaciele natury 

• Trzymaj Formę 

• Nie pal przy mnie proszę 
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• Znajdź właściwe rozwiązanie 

• Bezpieczne dzieci w sieci 

• Cyberprzemoc i cyberbezpieczeństwo 

• Warsztaty dot. zdrowego odżywiania się 

• Metody skutecznego uczenia się 

• Fonoholizm 

• Fobie i leki szkolne 

• Samookaleczenia 

• Wsparcie rówieśnicze ratuje życie 

• Ratujmy i uczmy ratować – pierwsza pomoc 

• Ocalimy świat 

12. Liczba żłobków w gminie wraz z liczbą 
dzieci w nich umieszczonych. 

2 żłobki 
38 dzieci 
 

• Gminny Żłobek w Kraczkowej 

• Gminny Żłobek w Kosinie 

 
 
IV. Cel strategiczny: Wzmacnianie systemu wsparcia równych szans dla osób z niepełnosprawnością. 
Cele szczegółowe: 
1. Podejmowanie działań do ograniczenia skutków niepełnosprawności. 
2. Aktywizacja społeczna i zawodowa osób niepełnosprawnych. 
3. Zwiększenie dostępności do usług opiekuńczych. 
4. Współpraca z instytucjami działającymi na rzecz osób niepełnosprawnych. 
 

Wskaźniki realizacji celów Dane  
za 2024 rok 

Uzasadnienie 

1. Liczba programów skierowanych do osób 
niepełnosprawnych. 

2 OPSGŁ w roku 2024 realizował Program Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej : 

• „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością dla JST” - Edycja 2024. Program dofinansowany ze 
środków Funduszu Solidarnościowego. Celem Programu było  wprowadzenie usług asystenta jako 
formy ogólnodostępnego wsparcia w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu 
w życiu społecznym. Wsparciem objętych zostało 13 mieszkańców Gminy Łańcut. 

• „Opieka wytchnieniowa dla JST - pobyt dzienny - Edycja 2024”. Program dofinansowany ze środków 
Funduszu Solidarnościowego. Celem Programu było zwiększenie dostępności usługi opieki 
wytchnieniowej poprzez wsparcie członków rodzin i opiekunów lub opiekunów sprawujących 
bezpośrednią opiekę nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności, osobami ze znacznym 
stopniem niepełnosprawności oraz orzeczeniami równoważnymi. Wsparciem objętych zostało 
9 mieszkańców Gminy Łańcut, w tym 4 dzieci. 
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2. Liczba rodzin z problemem 
niepełnosprawności objętych pracą 
socjalną. 

< 75 Rodziny wspierane przez asystenta rodziny oraz pracowników socjalnych. Wśród dominujących form była 
pomoc w ustaleniu stopnia niepełnosprawności, informowanie o działalności instytucji działających na rzecz 
osób niepełnosprawnych, motywowanie o ubieganie się o skierowanie na turnusy rehabilitacyjne, 
informowanie o możliwości znalezienia zatrudnienia w zakładach pracy chronionej, ZAZ, CIS 

3. Liczba osób niepełnosprawnych objętych 
pomocą społeczną. 

< 75 Niepełnosprawność jest jedną z głównych powodów przyznania pomocy. 

4. Liczba osób niepełnosprawnych 
pobierająca zasiłek pielęgnacyjny. 

671 Zasiłek pielęgnacyjny przyznany na podstawie orzeczenia o niepełnosprawności. 

5. Liczba wywiadów i świadczeń w ramach 
specjalnego zasiłku opiekuńczego. 

4 osoby/8 
wywiadów 

Świadczenie przyznane przez Dział Świadczeń Rodzinnych oraz Funduszu Alimentacyjnego na podstawie 
wywiadów środowiskowych przeprowadzonych przez pracowników socjalnych. 

6. Liczba osób objętych usługami 
opiekuńczymi i specjalistycznymi usługami 
opiekuńczymi, w tym dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi. 

46 • 4 - specjalistyczne usługi opiekuńcze 

• 42 – usługi opiekuńcze dla seniorów w ośrodkach wsparcia dziennego 

7. Liczba osób niepełnosprawnych z terenu 
gminy która otrzymała wsparcie z PFRON 
w ramach programu „Aktywny samorząd”. 

38 Program realizowany przez PCPR w Łańcucie. 

8. Liczba obiektów gminnych, w których 
zlikwidowano bariery. 

1 • Hala Sportowa w Soninie /nowa inwestycja/ 

 
9. Liczba porozumień o współpracy 
z organizacjami działającymi na rzecz osób 
niepełnosprawnych. 

0 OPSGŁ aktywnie i bezpośrednio współpracował z CIS w zakresie reintegracji społecznej i zawodowej osób 
zagrożonych wykluczeniem społecznym, głównie długotrwale bezrobotnych kierując ich do w/w placówki. 
Partnerska kooperacja przyczyniła się do aktywizacji zawodowej 10 osób z terenu Gminy Łańcut. 

 

  

 
V. Cel strategiczny: Poprawa jakości i poziomu życia osób starszych. 
Cele szczegółowe. 
1. Wspieranie funkcjonowania osób starszych w życiu społecznym. 
2. Rozwój usług społecznych dla osób starszych. 
3. Zapewnienie odpowiednich form opieki osobom wymagającym pomocy. 
4. Zwiększenie dostępności usług opiekuńczych. 
 

Wskaźniki realizacji celów Dane  
za 2024 rok 

Uzasadnienie 

1. Liczba placówek wsparcia dziennego dla 
seniorów w gminie. 

3 • Dom Dziennego Pobytu dla Seniorów w Kosinie – Aktywny Senior 

• Ośrodek Opieki Dziennej – Pogodny Senior w Wysokiej 
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• Klub Seniora Gminy Łańcut 

2. Liczba osób starszych korzystających 
z usług placówek wsparcia dziennego dla 
seniorów. 

42 • 30 -         Seniorzy Gminy Łańcut korzystali z usług DDP w Kosinie oraz OOD w Wysokiej.  

•  

•  

•  

3. Liczba osób z gminy objętych 
całodobową opieką w domach pomocy 
społecznej. 

18 Zgodnie z Ustawą o pomocy społecznej osoba, która wymaga całodobowej opieki, nie potrafi samodzielnie 
funkcjonować w codziennym życiu, nie posiada rodziny czy innych osób mogących zapewnić jej należytą 
opiekę, a nie otrzyma stosownej pomocy poprzez przyznanie usług opiekuńczych, może zostać skierowana 
do domu pomocy społecznej.  

4. Liczba seniorów objętych pomocą 
społeczną. 

< 57 Seniorzy z terenu Gminy Łańcut korzystali w 2024 r. zarówno z pomocy finansowej tut. Ośrodka jak również 
objęci byli praca socjalną. Korzystali z usług opiekuńczych w domach dziennego pobytu dla seniorów, opieki 
wytchnieniowej, asystenta osobistego osoby z niepełnosprawnością, teleopieki oraz DPS. 

5. Liczba wydanych decyzji na usługi 
opiekuńcze. 

0 W 2024 r.  usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania nie były świadczone – seniorzy decydowali się na 
usługi oferowane w prowadzonych ośrodkach wsparcia  

6. Liczba seniorów objętych pracą socjalną. < 57 Praca socjalna ukierunkowana była na działania na rzecz seniorów, która ma na celu: utrzymanie 
samodzielności życiowej seniorów, zachowanie aktywności, integrację społeczną, zapewnienie korzystnego 
środowiska życia. Mając na uwadze poprawę jakości życia seniorów kierowano ich  do miejsc integracji 
i aktywizacji tj. do dziennych ośrodków wsparcia oraz klubu. 

7. Liczba wolontariuszy wspierających 
osoby starsze 

< 22 Wsparcie seniorów z terenu Gminy Łańcut to liczne inicjatywy np. rozprowadzanie żywności 
z Podkarpackiego Banku Żywności, koncerty, spotkania, wyjazdy integracyjne. 

8. Liczba programów i projektów 
skierowanych do seniorów. 

 
7 • Projekt w trwałości do 30.11.2025 r. - pn. „Dom Dziennego Pobytu dla Seniorów w Kosinie - 

AKTYWNY SENIOR” współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego  

• Projekt w trwałości do 31.12.2025 r. pn.: „Ośrodek Opieki Dziennej – Pogodny Senior w Wysokiej”  
współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. 

• „Program Osłonowy Gminy Łańcut w zakresie dostępu do opieki na odległość w 2024 r.”  realizowany  
w związku z Programem Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej „Korpus Wsparcia Seniorów”  
na rok 2024. Program skierowany był do osób w wieku 60+ mieszkających na terenie Gminy Łańcut, 
mających problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący 
samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie 
zapewnić im wystarczającego wsparcia. W ramach Programu Seniorzy zostali wyposażeni w opaskę 
bezpieczeństwa z usługą obsługi systemu polegającą na sprawowaniu całodobowej opieki na 
odległość przez centrum monitoringu.  

• Projekt socjalny pn. „Nie bij, nie krzycz… O przemocy wobec osób starszych...” realizowany 
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w kwietniu 2024 r. Głównym celem realizacji projektu było podniesienie bezpieczeństwa 
i świadomości seniorów dotyczącej pojęcia przemocy, profilaktyki, możliwości znalezienia pomocy.   

• Projekt socjalny  pn. „ Z nowym rokiem zdrowym krokiem” – celem było podniesienie jakości życia 
seniorów poprzez zwiększenie świadomości i wiedzy na temat zdrowego stylu życia i ochrony 
zdrowia poprzez zorganizowanie spotkania integracyjnego dla Seniorów. Miejscem realizacji 
projektu socjalnego był Ośrodek  Opieki Dziennej w Wysokiej – Pogodny Senior. Czas realizacji: 13 
luty 2024 r 

•  Projekt socjalny pn.: "Biblioteka dla Seniora" Celem projektu był rozwój czytelnictwa wśród osób 
starszych z terenu Gminy Łańcut. Miejscem zgromadzenia księgozbioru jest Ośrodek Opieki Dziennej 
w Wysokiej oraz Dom Dziennego Pobytu dla Seniorów w Kosinie. Czas realizacji: XI 2024 - I – XII 
2025. 

• Seniorzy OOD w Wysokiej w marcu 2024 r. brali udział w Projekcie pn.  „Jazda Profilaktyczna” 
realizowanym przez Centrum Medyczne Medyk. Profilaktyka 40 Plus to pakiet badań 
laboratoryjnych, który pokazał seniorom jaki jest ich stan zdrowia. 

9. Liczba osób w Radzie Seniora w gminie 0 Od 21 listopada 2024 do 13 grudnia 2024 odbywał się nabór do Rady Gminy Seniorów. 

10. Liczba Klubów Seniora w gminie. 9 Kluby seniora w poszczególnych sołectwach Gminy Łańcut stanowią najbardziej rozpowszechnioną formę 
aktywizacji seniorów. Do ich głównych zadań należy integracja i aktywizacja seniorów, tworzenie nowych 
więzi społecznych czy poprawienie kondycji psychofizycznej za sprawą oferowanych zajęć. 

 
 
Wyniki i rekomendacje 

Monitoring Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Łańcut na lata 2021 – 2030 miał na celu ocenę słuszności i skuteczności podejmowanych działań. 
W niniejszym sprawozdaniu, na podstawie danych własnych OPSGŁ, Urzędu Gminy Łańcut, baz danych Głównego Urzędu Statystycznego oraz informacji uzyskanych od instytucji 
i organizacji zaangażowanych w realizację strategii dokonano przeglądu działań zrealizowanych w 2024 r. 
Podsumowując analizowane w Raporcie dane, można z całą pewnością wskazać, zgodność celów Strategii z aktualnymi potrzebami społeczności lokalnej. Obejmują one obszary 
życia społecznego nadal ważne i aktualne dla mieszkańców gminy Łańcut. Wobec zaobserwowanych zmian sytuacji mieszkańców w 2024 roku konieczne może być położenie 
większego nacisku na aktywizację społeczno-zawodową, ale także wobec postępujących zmian demograficznych – na odpowiednie zapewnienie wsparcia dla seniorów i osób  
z niepełnosprawnością. Szczególnie istotne może być szersze włączenie tych ostatnich w życie społeczno-kulturalne Gminy Łańcut. 
Podsumowując, na podstawie niniejszego raportu można wskazać, że założone kierunki działań w ramach poszczególnych obszarów problemowych Strategii były systematycznie 
realizowane w 2024 roku, pomimo wyzwań związanych z nową sytuacją geopolityczną. Wskazana jest kontynuacja i intensyfikacja działań, a także podejmowanie działań dotąd 
nierealizowanych lub realizowanych w węższym zakresie w kolejnych latach obowiązywania Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Łańcut. Należy 
podkreślić, iż czwarta ocena, poza wartością informacyjną i merytoryczną, ma przede wszystkim charakter testowania modelu autoewaluacji. Na tym etapie sformułowano 
następujące rekomendacje dot. działań na 2025 r: 
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Cele strategiczne Średnia ocena realizacji 
działań w danym obszarze w 

2024 r. 
skala od 1 do 5: 
1 – niezrealizowany 
2 – zrealizowany w małym stopniu 
3 – zrealizowany w średnim stopniu 
4 – zrealizowany w dużym stopniu 
5 – zrealizowany całkowicie 

Rekomendacje dalszych działań na 2025 r. 

1.Systematyczna analiza istniejących 
problemów społecznych. 

 
 

4 

 
Analiza problemów społecznych zawarta w Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów 
Społecznych corocznie poddawana jest procedurze monitoringu i ewaluacji, co pozwala na ocenę 
słuszności i skuteczności podejmowanych działań na terenie gminy, a także na rekomendację.  
Ponadto OPSGŁ realizując programy skierowane do mieszkańców na bieżąco diagnozuje ich 
potrzeby.  
Wymiar istniejących problemów społecznych ukazuje konieczność znacznych nakładów i środków 
na realizację nałożonych ustawowo zadań w obszarze pomocy społecznej oraz dalszy rozwój działań 
ukierunkowanych na przeciwdziałanie występującym problemom społecznym. Analiza danych 
w obszarze pomocy społecznej ukazuje także permanentne nakładanie się na siebie różnych 
problemów społecznych w rodzinach potrzebujących wsparcia. Szczególną uwagę należy zwrócić 
już po raz kolejny na kwestie związane z bezrobociem, długotrwałą lub ciężką chorobą oraz 
niepełnosprawnością. 
Planując realizację zadań z zakresu pomocy społecznej szczególną uwagę należy zwrócić na 
działania ukierunkowane na ochronę i polepszenie warunków życia najsłabszych grup społecznych, 
zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz na tworzenie warunków umożliwiających im aktywne 
uczestnictwo w życiu społecznym. 

2. Budowanie systemu wsparcia dla 
osób bezrobotnych. 

 
 

3 

System pomocy na rzecz rodzin i środowisk dotkniętych problemem bezrobocia w nowoczesnej 
jednostce pomocy społecznej winien być zorientowany na przeciwdziałanie i eliminowanie 
negatywnych następstw społecznych bezrobocia. Rozwiązania organizacyjne powinny zapewniać 
włączenie różnych instytucji zajmujących się problematyką bezrobocia, wykluczenia społecznego, 
dyskryminacji na rynku pracy w zintegrowany i skoordynowany system pomocy na rzecz tych osób. 
System taki winien być ukierunkowany na wzbudzanie aktywności osób bezrobotnych  
w przezwyciężaniu własnych trudności życiowych oraz na dostarczanie niezbędnych narzędzi 
 i środków do życiowego usamodzielnienia 
W dalszym ciągu należy pogłębić pracę socjalną na rzecz rodzin, w których występuje problem 
bezrobocia. Wskazana jest kontynuacja współpracy z Powiatowym Urzędem Pracy oraz CIS. 

3. Stworzenie zintegrowanego systemu 
wzmacniania prawidłowego 

4 W obszarze wsparcia rodziny główną funkcję w dalszym ciągu pełnią pracownicy socjalni oraz 
asystent rodziny. Zaleca się systematyczną pogłębioną pracę socjalną z rodzinami z problemami 
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funkcjonowania rodzin, ze szczególnym 
uwzględnieniem potrzeb dzieci 
i młodzieży. 

opiekuńczo-wychowawczymi. Konieczne są działania w obszarze wsparcia rodziny oraz pomocy 
społecznej dla rodzin z dziećmi, ze szczególnym uwzględnieniem rodzin dysfunkcjonalnych, co  
prowadzi do reintegracji rodziny. Wskazane jest objęcie rodzin wsparciem Rodzinnego Klub 
Wsparcia w Wysokiej.  

4. Wzmacnianie systemu wsparcia 
równych szans dla osób 
z niepełnosprawnością. 

 
 
 

4 

Niezbędne jest stałe monitorowanie potrzeb i sytuacji osób z niepełnosprawnością na terenie 
gminy, celem poprawy jakości ich życia. Różnorodne formy wsparcia społecznego i pomocy 
bezsprzecznie ułatwiają zaistnienie i rozwój postulowanej inkluzji społecznej. 
Zaleca się kontynuację realizacji programów Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej - „Opieka 
wytchnieniowa” i „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością”, które z roku na rok mają coraz 
większą liczbę odbiorców. Należy podejmować działania w celu podniesienia poziomu świadomości 
społeczeństwa na temat osób z niepełnosprawnością, ich praw, potrzeb, możliwości i wkładu 
w życie społeczne. 

5. Poprawa jakości i poziomu życia osób 
starszych. 

 
 

4 

Zaleca się monitoring osób starszych i samotnych, narażonych w największym stopniu na izolację 
społeczną oraz pogłębioną pracę socjalną. Mając na uwadze poprawę jakości życia seniorów 
wskazana jest kontynuacja skierowania ich do dziennych ośrodków wsparcia, które są miejscem 
integracji i aktywizacji. Aktywność społeczna seniorów odgrywa fundamentalną rolę w ich życiu, 
wpływając pozytywnie na zdrowie fizyczne, psychiczne i emocjonalne. W dobie starzenia  
się społeczeństwa, promowanie i utrzymywanie aktywności społecznej osób starszych staje  
się priorytetem dla tworzenia zdrowego i integracyjnego środowiska. Wskazany jest dalszy udział   
w „Programie Osłonowym Gminy Łańcut w zakresie dostępu do opieki na odległość w 2025 r.”   
dot. opasek bezpieczeństwa. Warto rozważyć rozwój  wolontariatu na rzecz osób starszych 
i samotnych. 

 
Sporządził: Justyna Kościółek, tel: 172499207, e-mail: j.kosciolek@opsgl.pl
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